REPUBLIKA SHQIPERI
MINISTRIA E DREJTESISE
/,_, MINISTRI
R Tirang, me/Z o /2021

URDHER

Nr.383 daté /ZHo¢ 2021

“PER HEQJEN E LICENCES SE USHTRIMIT TE PROFESIONIT TE NOTERIT,
NOTERIT (DEHAR) DEAR MUCA”

NE& mbéshtetje t& pikés 4, t&€ nenit 102, t& Kushtetutés, t& pikés 2, t&€ nenit 7, t€ ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministris€ s& Drejtésis€”, 1 ndryshuar, t& nenit
21, pika 1, gérma “e”, t& nenit 26, pika 2, gérma “dh”, t& nenit 53, pika 2, gérma “b” t& ligjit
nr.110/2018 “Pér notering”, si dhe Vendimit t& Bordit Disiplinor t& Dhomés Kombgtare t& Noterisé
nr.4/2021, daté 26.05.2021,

KONSTATOJ:

Me Urdhrin e Ministrit t& Drejtésisé nr.91, datg 23.02.2021, pas shkeljeve t& konstatuara &shté
vendosur nisja e procedimit disiplinor pér noterin (Dehar) Dear Muga, 1 cili &shté d&rguar me
dokumentacionin respektiv pran& Bordit Disiplinor t& Dhomé&s Kombétare t& Noterisé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit 1€ dosjes hetimore, rezulton se fillimi 1 hetimit disiplinor ka marré
shkas nga parregullsité e shumta & konstatuara gjaté inspektimit t& veprimtarisg s& noterit Z. Dear
Muga, pér periudhén 2015-2020, né bazé t& Urdhrit t& Ministrit t& Drejtésisé nr. 370, daté
09.11.2020 “Pér kryerjen e inspektimit t& pérgjithshém prang noterit Dear Muca”.

Inspektimi ndaj noterit &sht€ kryer n& kuadrin e planit vjetor t& inspektimit t€ veprimtarisg sé
noteréve nga Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t& Drejtésisé, sipas Urdhrit nr. 181,
daté 15.06.2020, t& Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin e programit vjetor t& inspektimit t&
noteréve, pér vitin 2020”. Noteri Dear Muga &shté pérfshiré né planin vjetor pér kryerjen e
inspektimit t& pérgjithshém pasi ky subjekt ka rezultuar me risk t& lart dhe si i till€ &shté pércjellé
edhe nga DPPPP, si subjekt i cili nuk rezulton i regjistruar né sistemin e raportimit prané kétij
institucioni.

Objekt 1 inspektimit administrativ ka gené verifikimi i zbatimit t& ligjit nr. 7829/1994 “Pér
notering”, i ndryshuar (i shfugizuar), ligjit nr.110/2018 “Pér Notering”, si dhe akteve t& tjera ligjore
e nénligjore q& rregullojné ushtrimin e veprimtarisé s& noteréve, standarteve & sjelljes
profesionale, si dhe zbatimin ¢ legjislacionit pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimin
e terrorizmit, pér periudhén 2015-2020.
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Nga analiza e rrethanave dhe fakteve t& realizuara rezulton se, Noteri Dear Muga &shté licensuar
si noter né€ vitin 2006 pér t& ushtruar veprimtari noteriale né& Peshkopi. Vlen t& saktésohet fakti se
né dokumentacionin ¢ regjistrimit si subjekt tregtar (noter) né& QKB dhe organet tatimore, noteri
rezulton i regjistruar me emrin Dehar Muga, ndérsa né letérnjoftimin e tij dhe né aktet noteriale,
ashtu si edhe né& parashtrimet mbrojtése t& paraqitura para Bordit, ai ka nénshkruar si Dear Muga.
Gjithashtu, Urdhri i dhéné nga Ministri i Drejtésisé pér ushtrimin e profesionit t& noterit, éshté me
emrin Dehar, ndérkohé qé rifreskimi i dokumentacionit i realizuar né zbatim t& urdhrit t& Ministrit
t& Drejtésisé nr. 214, dat€ 21.03.2019, “Pér pércaktimin e list€s s& dokumenteve pér rifreskimin e
dosjes sé& ploté personale té noteréve dhe asistent notergve”, &shté béré me emrin Dear.
Pérfagésuesi ligjor i tij gjaté seancés dégjimore konfirmoi se béhet fjalé pér t& njéjtin individ /
subjekt.

Nga dokumentat e administruara gjaté procedimit disiplinor, konkretisht, ato t& paraqitura nga
Ministria e Drejtésis€, nga subjekti i procedimit disiplinor si dhe ato t& marra kryesisht nga
regjistrat / databazat publike, né pérputhje me konkluzionet e paraqgitura nga Ministria e Drejtésisé,
Bordi ka vler&suar si vijon:

S¢é pari, rezulton se asnjé prej akteve noteriale t& pérpiluara nga noteri dhe t& administruara né
dosjen hetimore, qé i referohen viteve 2016 e deri mé sot, nuk pérmban adresén zyrtare t& njoftuar
prané tij prangé Ministrisé s€ Drejtésisé, Dhomés Kombétare € Noterisé, Qendrés Kombétare t&
Biznesit dhe organeve tatimore, & &shté L. Gjok Doci, Peshkopi.

Ng t& gjitha aktet noteriale t& administruara né dosjen hetimore pér periudhén 2016-2021 éshté
vendosur nj¢ adresé e paqarts, e cila nuk lejon identifikimin e vendndodhjes sé& zyrés noteriale, si
nga klientét ashtu edhe nga autoritetet rregullatore, Dhoma Kombétare e Noteréve dhe Ministria e
Drejtésisé. N& akte citohet se para noterit “i regjistruar né Dhomén e Noteréve Tirané (ose Dega
Vendore e Noteréve Tirané), me zyré né “Rr. Dibrés” (ose “Rr. Dibér ™), u paraqitén palét....”, cka
1& t&€ kuptosh ushtrimin e veprimtarisé né Tirané, rruga e Dibrés.

I'pyetur pér t&€ dhéné sqarime lidhur me ké&té€ fakt, pérfagésuest ligjor i noterit sqaroi se “Rr. Dibrés”
do t& thot& “Rrethi 1 Dibrés”, jo Rruga e Dibrés. Né parashtresat mbrojtése, noteri shpjegon se
“adresa e sakté e ushirimit 1€ aktivitetit noterial éshté Dega Vendore Tirané, Selia Rrethi — Bashkia
Dibér®.

Gjaté seancés dégjimore pérfagésuesi ligjor pretendoi gjithashtu se noteri ushtron veprimtaring e
tij n& nj& ndértes€ n€ ndértim e sipér né aksin Magellarg — Dogané e Bllatés, ku ka adresuar edhe
grupin e inspektimit t&€ Ministrisé s& Drejt&sisg, sipas procesverbalit pérkatés. Por, kéto deklarime
nuk gjejné mbéshtetje né dokumentat zyrtare q& i referohen veprimtarisé s€ noterit: kjo adresg nuk
rezulton t€ jeté njoftuar prané Ministrisé s& Drejtésisé ose Dhomés Kombétare t& Noterisé dhe as
nuk pasqyrohet né aktet noteriale t& pérpiluara nga veté noteri, né t& cilat vijon t&€ shkruhet si adresé
“Rr. e Dibrgs”. Edhe fleténjoftimet e dérguara nga Bordi Disiplinor né adresén aksi Magellarg —
Dogané e Bllat&s nuk rezultojné t&€ nénshkruara nga noteri, por nga persona té tjeré.

Ende né& ditén e késaj vendimmairjeje, adresa ¢ veprimtarisé noteriale né ekstraktin e subjektit
tregtar t& noterit rezulton L.Gjok Doci, Peshkopi, adresg ku ky aktivitet eshtg inekzistent, t& paktén
prej datés 17.11.2020, daté e procesverbalit t& konstatimit mes pérfagésuesve t&¢ MD dhe
pérfagésuesit t&€ Dhomés Kombetare t& Noterisé Dega Tirang, pérmes sé cilit vértetohet se noteri
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nuk ka zyré né gytetin e Peshkopisé. Ndérsa, né akte noteriale vijon t& citohet si adresé “Rr.
Dibrés™.

Nga ana tjetér, me pak pérjashtime, t& gjitha aktet noteriale t& pérpiluara nga noteri dhe t&
administruara né dosjen hetimore rezultojné t& jen& hartuar me palé qé kané vendbanim né Tirang
dhe/ose pér pasuri q& ndodhen né territorin e Bashkisé Tirané. Noteri né parashtresén mbrojtése
shprehet se ky fakt nuk sjell pavlefshméring e aktit, sipas ligjit. Por, ky deklarim i noterit nuk merr
n€ konsiderat€ kérkesat dhe procedurat e parashikuara nga ligji pér kété qéllim: sipas nenit 70 t&
ligjit 110/2018 “Pér notering”, veprimtaria noteriale mund t& kryhet jashté zyrés noteriale (i) pér
arsye t€ pérligjura dhe (ii) duke pérshkruar n& akt n& ményré t& specifikuar vendndodhjen né& t&
cilén &shté paraqitur noteri si dhe arsyen pér té cilén e kryen veprimtaring jasht& zyrés noteriale.
Kushte kéto g& nuk jané verifikuar dhe plot&suar nga noteri.

Mosdeklarimi i adresgs sé sakt& t& zyrés né aktet noteriale, mospasqyrimi i adresés sé pretenduar
pér ushtrimin e veprimtarisé (rruga Magqellaré -~ Dogané e Bllatés) né aktet noteriale dhe né
regjistrat publiké, vendosja né aktet noteriale ¢ adresés Dhoma e Noterisé Tirang, “Rr, Dibrés”,
kryerja e veprimeve noteriale me palé me vendbanim né Tirang ose pér pasuri te paluajtshme g
ndodhen né Bashking Tirang, pa respektimin e procedurave ligjore pérkatése, s& bashku me
deklaratat e noterit se jeton ng Tirané dhe evidencat e tjera t& sipérpérmendura, jané t& gjithé
element& q& provojné pértej ¢do dyshimi t& arsyeshém se noteri nuk e ushtron veprimtaring e tij
né gytetin e Peshkopisg, por n& Bashking e Tiranés, né njé adresé t& paidentifikuar.

Sa mé sipér, pérbén shkelje t& neneve 17, 20 dhe 70 t& ligjit Nr. 110/2018 “Pér Notering” si dhe t&
nenit 12 t€ ligjit nr. 7829, dat& 1.6.1994 “Pér notering” (i shfugizuar).

Mungesa e adresés né€ aktet noteriale (situaté me t& cilén asimilohet edhe vendosja e nj& adresé t&
paidentifikueshme ose inekzistente si n& rastin konkret) si dhe shkelja e kompetencés territoriale
t€ n€ perpilimin e akteve p&rb&jné shkage pér pavlefshméring e akteve publike, sipas ligjit.

8¢ dyti, lidhur me pérmbushjen e detyrimeve tatimore, né shkresén e Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Tatimeve 1€ dat€s 28/01/2021, e administruar né dosjen hetimore, evidentohet fakti se subjekti
Dehar Muga me NIPT K66708739R ka qgené subjekt aktiv deri mé daté 24.09.2012 dhe se prej
késaj daté e n€ vazhdim ai rezulton t& jet& pasiv. Shkresa informon, gjithashtu, se pér periudhén
q€ ka gené aktiv, subjekti ka ende detyrime tatimore t& pashlyera dhe se ka parregullsi me
deklarimet pér vitet 2010-2011-2012 (rezulton se nuk ka dorézuar deklaratén e kontributeve
shogérore dhe shéndetésore, deklaratén e tatimit mbi & ardhurat personale dhe deklaratén e tatimit
pér vlerén e shtuar pér vitet né fjals).

Nisur nga kjo shkresg, Bordi verifikoi statusin aktual t& subjektit né momentin e procedimit
disiplinor dhe rezuitoi se subjekti Dehar Muca me NIPT K66708739R (NIPT me t& cilin subjekti
ushtron veprimtaring si noter, sipas ekstraktit publik (&8 QKB-s&) &shté n& listén e subjekteve
tregtare q& jané né regjistrin pasiv, né bazé dhe pér efekt té nenit 44, prg. 7, i Ligjit nr. 9920, daté
19.05.2008 “Pér procedurat tatimore”, i ndryshuar. Nga t& dh&nat e késaj liste, Bordi konstatoi se
subjekti 1 procedimit z. Dear Muga rezulton t& jeté subjekt me status “pasiv”’ qysh prej datés
24.09.2012.

Sipas ligjit, nj€ subjekt transferohet nga regjistri aktiv né regjistrin pasiv né rast se p&rmbushet, t&
paktén, njé& nga kushtet e méposhtme:

1. nuk ushtron mé& veprimtari tregtare pér nj& perindhé tatimore prej 12 muajsh t& njépasnjéshém;
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2. nuk dorézon deklaratén tatimore pér njé perindhé tatimore prej 12 muajsh t€ nj&pasnjéshém;
3. deklaron né QKB pezullim veprimtarie tregtare dhe paguan té gjitha detyrimet tatimore.

Pra, rezulton se noteri pér njé periudhé t& gjaté dhe t& pandérpreré, prej pothuajse 9 (nénté) vitesh,
ndodhet né nj& prej situatave & parashikuara si mé sipér, té€ cilat evidentojné shkelje t&
vazhdueshme t& detyrimeve tatimore e q& jané té papajtueshme me veprimtaring e noterit, si
népunés publik.

Vlen € theksohet fakti se, pavarésisht fillimit t& hetimit disiplinor nga Ministria ¢ Drejtésisé dhe
zhvillimit t€ k&tij procedimi disiplinor pérpara Bordit, noteri ka treguar indiferencé dhe shpérfillje
ndaj pérmbushjes s& detyrimeve bazé€ pér ushtrimin e veprimtarisé s&€ Noterit né Republikén e
Shqipérisé. Ai ka vijuar me mospérmbushjen e detyrimit t& njoftimit t& adresés sé saktd t&
ushtrimit t& veprimtarisé, si prané autoriteteve rregullatore ashtu edhe né aktet noteriale t&
pérpiluara prej tij, si dhe me mospérmbushjen e detyrimeve tatimore, pavarésisht faktit se ka vijuar
me pérpilimin e akteve noteriale publike dhe pérfitimin e t& ardhurave pérkatése.

Bordi vleréson se shkeljet e m&sipérme jané t& natyrés sé réndé, i€ papajtueshme me veprimtaring
e noterit, si népunés publik dhe garant i ligjshméris€ s& akteve dhe veprimeve juridike.

8¢ frefi, vErehet se nga regjistrimi i noterit né QKB rezulton se emri i tij &shté deklaruar dhe
shénuar Dehar, ndérkohé kur né letérnjoftimin e tij éshté shénuar Dear dhe n& akiet noteriale t&
pérpiluara prej tij &shté shénuar Dear. Kjo déshmon se noteri éshté treguar mé& shumé se sa i
pakujdesshém pér t&€ saktésuar né radhé& t& paré emrin ¢ tij dhe tregon njékohésisht edhe
indiferencén dhe neglizhencén e tij. Kjo pasakt&si u evidentua edhe gjaté zhvillimit t& seancés
dégjimore prang Bordit dhe megjithése procedimi disiplinor vijoi pér mé shumé se dy muaj, pérséri
emri i noterit né QKB nuk u korrigjua asnjéheré prej tij.

S¢_katérti, lidhur me shkeljet e tjera t& pretenduara nga Ministria e Drejtésise, sa i pérket
rregullshmérisé sé organizimit t& veprimtarisé noteriale, pasi dégjoi argumentat e pérfagésuesit
ligjor t& subjektit t&€ procedimit, Bordi vlerésoi se:

Noteri nuk provoi se zotéron llogari bankare t& dedikuar pér ushtrimin e veprimtarisé noteriale si
person fizik tregtar dhe pranoi se nuk zotéron Ilogari bankare kalimtare (escrow) dhe as kontraté
sigurimi profesional. Bordi vlerésoi se nuk géndrojné argumentet e noterit sa i pérket faktit q&
sigurimi profesional dhe pajisja me llogaring kalimtare t& dedikuar nuk jané t€ detyrueshme. Ligji
pér notering, respektivisht né nenet 65 dhe 68 t& tij, pércakton qartésisht detyrimet e noterit né kété
drejtim.

Nuk géndron gjithashtu argumenti 1 noterit pér mos-hedhjen e akteve né RNSH pér shkak t&
pamundé&sis€ objektive: nése ekzistonin shkaqe t& pamundésisé objektive, noteri duhet t’ia kishte
njoftuar paraprakisht ato Ministrisé s& Drejtésisé, si autoritet q& administron Regjistrin RNSH,
ndérkoh& q& numri i akteve t€ pahedhura né RNSH nuk &shté sporadik por né nivele té
konsiderueshme.

S¢é pesti, lidhur me pasaktésité e pretenduara n& pérpilimin ¢ akteve, né pérputhje me konstatimet
¢ Minsitrisé sé Drejtésisé, Bordi vlerésoi se:

Noteri, vetém pér aktet e marra n€ ményré rastésore nga grupi i kontrollit, né dy raste, ka shkelur
dispozitat ligjore pér ¢eljen e trashégimise dhe I&shimin e déshmisé sé trash&gimisé. Konkretisht,
né aktet noteriale me nr. 235 rep., Nr. 85 Kol., daté 28/03/2017, “Vendim pér léshim déshmi
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trashé&gimie ligjore™, noteri ka léshuar déshmi trashégimie pér trash&gimlénés me banim né Tirang,
. 1€ kundérshtim me nenin 348 t¢ Kodit Civil, i cili parashikon se “Déshmia e trashégimisé ligjore
léshohet nga noteri i njésisé vendore ku ka pasur vendbanimin e fundit trashégimléngsi”.
Gjithashtu, nga verifikimi aktit nr. 51 rep., nr. 25 kol. Dat& 28/01/2020 “Vendim pér 1éshim déshmi
trashégimie testamentare”, rezulton se testatori k& gené me vendbanim né Tirang dhe po ashtu
pasuria e tij ndodhej n& Tirang; pér pasojé veprimi i kryer nga noteri &shté né kundérshtim me
nenin 318/1 t& Kodit Civil qé parashikon se “Trashégimia celet n& vendin ku ka patur vendbanimin
e fundit trashégimlénési. Kur vendbanimi i fundit i trashégimlénésit nuk dihet, trashégimia celet
ne vendin ku ndodhet e gjithé pasuria ose pjesa kryesore e saj”.

Léshimi i déshmive t& trashégimisé jashté kompetencés vendore, si¢ ka rezultuar né rastet e
analizuara, p&rbén shkelje disiplinore t& réndé, me pasoja t& mundshme lidhur me vlefshméring e
aktit publik t& pérpiluar.

Vérehen edhe parregullsi 1€ tjera lidhur me emértimin e sakté t& veprimeve juridike, qé mund &
behen pengesé pér zbatimin e sakté t€ dispozitave ligjore pérkatése dhe realizimin e géllimeve t&
paléve: psh. disa prej akteve & emértuara “akt noterial pér kalimin e pasurisg s& paluajtshme” (ur.
134 Rep., nr. 34Kol. Daté 15/02/2017) apo “ Akt noterial pér kalimin né pronési t& pasurisé s&
paluajtshme “ (nr. 143 rep., nr. 59 Kol., dt& 07/03/2020) synonin realizimin e efekteve ligjore t&
dhurimit.

Né kéto kushte, Bordi Disiplinor ka vlerésuar se, sipas nenit 26, t& Ligjit nr.110/2018 “Pér
noterin€”, masa disiplinore ¢ dh&né ndaj njé noteri jepet né proporcion me shkeljen dhe bazohet
né kriteret ¢ mé&poshtme:
“3. Masa disiplinore e dhéné ndaj njé noteri jepet né proporcion me shkeljen dhe bazohet né
kriteret e méposhtme:

a) shkallén e pakujdesisé;

b) shpeshtésiné e kryerjes sé gabimit;

¢) probabilitetin dhe réndesén e démit té mundshém nga shkelja;

¢) ¢do situaré qé éshté jashté kontrollit 1é noterit dhe gé mund té shpjegohet né ményré té

arsyeshime ",

Me veprimet dhe mosveprimet ¢ tij sistematike dhe t& vazhdueshme né vite, Noteri ka shkelur
dispozita ligjore urdhéruese né fushén e organizimit dhe funksionimit & shérbimit & noterisé né
Republikén e Shqipérisg, n& fushén e tatimeve dhe si dhe dispozita urdhéruese & Kodit Civil.

Noteri ka vijuar t& veprojé né shkelje t& dispozitave t& mésipérme prej njé kohe té gjaté dhe nuk
ndérmori asnjé veprim pér rregullimin e situatés s& tij edhe pas fillimit t& hetimit dhe procedimit
disiplinor, n& indiferencé dhe shpérfillje t& situatés dhe shkeljeve t& evidentuara. Veprimet dhe
mosveprimet e tij jané n& shkelje shumé t& rénds t& ligjit dhe jané t& papajtueshme me veprimtaring
e noterit si népunés publik, qé duhet t& garantojé njé nivel & larté & ligishmérisg, sigurisé juridike
dhe pérgjegjshmérisé ndaj pasojave pér t& tretét. Gjaté arsyetimit t& realizuar nga ana ¢ Bordit
Disiplinor jang arritur t& nj&jtat konkluzione t& pé&rpiluara edhe nga ana e Ministrisé sé Drejtésisé,
t€ cilat kané sjellg fillimin e procedimit disiplinor pér k&t noter.
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» Pér kéto arsye, Bordi Disiplinor i Dhomés Kombétare té Noterisé, me Vendimin nr.4/2021, daté
26.05.2021, ka vendosur:

I

I

11

Pranimin e kérkesés sé Minisrit té Drejtésisé pér fillimin e procedimit disiplinor ndaj
noterit Dear Muca;

Praninimin e masés s€ propozuar nga Ministri i Drejiésisé, sipas gérmés “dh”, té pikeés 2,
1€ nenit 26, t¢ Ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné”;

Marrjen e masés disiplinore “Hegjen pérfundimtare 1¢ licencés pér ushtrimin e profesionit
1€ noterit, né zbatim té gérmés “dh”, 1é pikés 2 té nenit 26, té Ligjit nr.110/2018 ‘Pér
noteriné’, pér noterin Dear Muca”.

PER KETO ARSYE:

Né& mbéshtetje t€ pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetut&s, t& pikés 2, t& nenit 7, t& ligjit nr. 8678, dats
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, i ndryshuar, t& nenit
21, pika 1, gérma “e”, t& nenit 26, pika 2, gérma “dh”, t& nenit 53, pika 2, gé&rma “b” t& ligjit
nr.110/2018 “Pér notering”, si dhe Vendimit t& Bordit Disiplinor t&¢ Dhomés Kombétare t& Noterisé
nr.4/2021, dat& 26.05.2021,

URDHEROJ:

. Heqjen e licencés s& ushtrimit & profesionit t& noterit (Dehar) Dear Muga,, anétar i Degés

Vendore Tirang, si pasojé e shkeljeve t& konstatuara, si dhe Vendimit t& Bordit Disiplinor
t€ Dhomés Kombétare t& Noterisé nr.4/2021, dat& 26.05.2021.

Ngritjen e Komisionit t& Dorézimit t& Arkivit t& pérbéré nga anétarét ¢ méposhtém:
a) Znj.Ina Papa, Sektori i Rregullimit t& Profesioneve t& Lira prang& Ministrisé s&
Drejtésisé;
b) Njé& noter i caktuar nga Dega Vendore e Noterisé Tirang;
¢) Njé pérfagésues i caktuar nga Dhoma Kombétare e Noteriség.

Nxjerrjen jashté pérdorimi t& vulave respektive, vulés sé& thaté dhe vulés s& njomsé, t& noterit
(Dehar) Dear Muga, nga Komisioni i caktuar n& pikén 2, t& kétij Urdhri.

. T& njoftohen menj&heré me pérmbajtjen e kétij Urdhri institucionet e linjés, Dhoma

Kombétare e Noterisg, gjykatat e shkallés s& paré dhe apelit, Gjykata e Larté, Gjykata
Kushtetuese, Prokuroria e Pérgjithshme, Struktura e Posagme Kundér Korrupsionit dhe
Krimit t€ Organizuar, Gjykata e Posagme e Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin
e Organizuar, Gjykata ¢ Posacme e Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar,
Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit t& Pastrimit t& Parave, Bankat e nivelit t& dyt&.

. Gjaté marrjes né dorézim té arkivit, Komisioni i Dorézimit t& Arkivit t& verifikojé

pérputhshméring e t&€ gjithe dokumentacionit dhe akteve noteriale q& p&rmban arkiva me
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veprimet ¢ reflektuara né regjistrat noterialg, si dhe 1€ evidentojé ¢do mungesé dhe ¢do
démtim t& dokumenteve arkivoré, nése ka té tilla.

6. Dega Vendore e Noterisé Tirang dhe Dhoma Kombétare ¢ Noterisg, brenda 7 ditéve nga
marrja dijeni e kétij Urdhri, t& pércjelld emrin e noterit pér marrjen né dorézim t& arkivit,
né p&rputhje me kérkesat e nenit 67, t& Ligjit N, 110/2018 “Pér notering”.

7. Komisioni i Dorézimit t& Arkivit, pas administrimit t& emrit t& noterit, sipas pikés 6, t& kétij
Urdhri, merr masa pé&r dorézimin me procesverbal t& arkivés noterit t& pércaktuar nga Dega
Vendore pérkatése e Noterisé, brenda 10 ditéve pune.

8. Ndaj kétij urdhri, noteri mund t& bé&jé ankim n& Gjykatén Administrative brenda 45 ditéve
nga data e njoftimit t& tij.

9. Ky urdhér, s¢ bashku me t¢ dhénat pérkatése, t& regjistrohen né Regjistrin e Noteréve né
Ministring e Drejt&sisé dhe Dhomés Kombétare té Noterisg, pas kalimit t& afatit t& ankimit.

10. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t& Drejtésisé prané Ministrisg
s& Drejtésisé, Dhoma Kombétare e Noteris€, Dega Vendore e Noterisé Tirang, t& marrin
masat e nevojshme pér zbatimin e kétij Urdhri.

11. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protokollit pér njoftimin e k&tij Urdhri noterit (Dehar) Dear

Muga, Dhomés Kombétare t& Noterisg, si dhe Bordit Disiplinor.

Ky urdhér hyn ng fuqi menjéherg.

{ EtildAjonaj/éai '
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
Nr._#/v2/ Prot. Tirané, mé 223 .02 2021
2
URDHER

Nr._ &/ JDaté 23 . 02, 202

“PER NISJEN E PROCEDIMIT DISIPLINOR PER NOTERIN DEAR MUCA?

NE mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t8 Kushtetutés s& Republikés s& Shqipsrisé, t& nenit 6 e nenit 7,
pika I, t& ligjit nr. 8678, daté 14.05.2001 “Pé&r organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s&
Drejtésis€™, t& ndryshuar, si dhe nenit 41 & ligjit nr. 110/2018, “Pér notering”,

KONSTATOJ:

NE zbatim &€ Urdhrit t€ Ministrit t& Drejtésisé nr. 370, dat& 09.11.2020 “Pér kryerjen e inspektimit t8
pérgjithshém pran& noterit Dear Muga”, u realizua inspektimi n& datat 16.11.2020 - 17.11.2020 dhe
né datat 03-05.12.2020 u realizua riverifikimi i zyrés noteriale t& Noterit Dear Muga, né qytetin e
Peshkopisé dhe Rrethin Dibér.

Kontrolli u krye n& p&rputhje me nenin 6 t& ligjit nr. 8678, daté 14.05. 2001, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Ministrisg s& Drejtésis€”, i ndryshuar, nenin 22, nenin 23, pika 2, neni 25 dhe nenin

29, & ligjit nr. 110/2018 “P&r noterin&™, si dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore q& rreguliojng
ushtrimin e veprimtarisé s& noteréve,

NE vijim, materiali i grumbulluar iu nénshtrua analizés dhe bailafagimit t& akteve dhe veprimeve
noteriale me dispozitat e kuadrit ligjor e nénligjor né fuqi, q& disiplinojné veprimtaring noteriale, n&
ményr€ t&€ posagme parashikimet e ligjit nr. 7829/1994 “Pér notering™, 1 ndryshuar (shfugizuar, por n§
fuqi n& kohén e pérpilimit &€ akteve noteriale objekt hetimi), ligjit nr. 110/2018 “Pér notering” dhe
akteve nénligjore ng fuqi.

Nga analiza e rrethanave & fakteve t& konstatuara gjaté kontrollit, u konstatuan shkelje t& rénda t&
rregullave t€ parashikuara nga dispozitat ligjore dhe nénligjore & rregullojng veprimtaring noteriale,
nga noteri Dear Muga, g€ pérbgjné shkak pér fillimin e procedimit disiplinor, pér masén disiplinore
t€ parashikuar né nenin 26, pika 2 gérma “dh” & ligjit 110/2018 “Pér notering”.

Bazuar ng€ nenin 26, pika 5 t€ ligjit 110/2018 “Pér noteriné”, ku p&rcaktohet se “Masar disiplinore té
parashikuara né shkronjat “d” dhe “dh’, 1 pikés 2, t¢ kétij neni, jepen vetém me vendim 1 Bordit
Disiplinor”, si dhe né& nenin 41, & po k&tij ligji,

Bulevardi “Zogu 1ri”, Tirang  Tel: + 3554 2259390 hup/fwww dreiicsiagoval  info@drejtesia.govial



URDHEROUJ:

1. Nisjen e procedimit disiplinor pér noterin Dear Muga.

2. Dérgimin e raportit t€ hetimit s& bashku me dosjen hetimore Bordit Disiplinor t& Dhomés
Kombétare t€ Noterisg.

3. Bordi Disiplinor, jo mé& voné se 15 dit€ nga data e marrjes s& dosjes, t& fillojé procedimin
disiplinor duke ndjekur procedurén né pérputhje me nenin 43 e vijues, t& ligjit nr. 110/2018

“Pgr notering™.

4. Ky urdhér i njofiohet Bordit Disiplinor, noterit Dear Muga, si dhe Dhomés Kombétare t&
Noterisg.

Ky urdhér hyn ng€ fuqgi menjehers,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTIESISE
MINISTRI

Nr037Prot. Tirang, m&ed//1/2020
URPHER

Nr. 372 daté 05/ »7 2020

“PER
KRYERJEN E INSPEKTIMIT TE PERGJITHSHEM PRANL NOTERIT DEAR MUCA”

N& mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s& Republikés s&¢ Shqipérisg, t& nenit 6 dhe 7, t&
Ligjit Nr.8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, i
ndryshuar, t€ neneve 22, 25 t& Ligjit Nr. 110/2018, “Pér Notering”, t& Urdhérit t&8 Ministrit t&
Drejtésisé nr.181, daté 15.06.2020 “Pér miratimin ¢ programit vjetor t& inspektimit & noteréve pér
vitin 20207, si dhe né bazé t& listés s& noteréve & cilét konsiderohen me risk té larté, né referim edhe
t€ detyrimeve q& rrjedhin nga ligji pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit,

URDHEROJ:

1. Noteri Dear Muga t’i nénshtrohet kontrollit me qéllim verifikimin e zbatimit t& Ligjit
Nr.110/2018, “Pér Notering” si dhe akteve t& tjera ligjore € nénligjore q& rregullojng ushtrimin
¢ veprimtarisé s€ noteréve, standardeve t& sjelljes profesionale, si dhe zbatimin ¢ legjislacionit
pér parandalimin e pastrimit t€ parave dhe financimin e terrorizmit p&r periudhzn 2015-2020.

2. Grupi i inspektimit pérbéhel nga népunds prané Ministrisé s& Drejiésisé, dhe ka né pérbérje:
a) Z.Hajdar Noka
b) Z. Alfred Pupli
e) Z.Artens Lazaj

3. Procesi i kontrollit t€ kryhet brenda 5 ditésh nga hyrja né fuqi e kétij Urdhri, pér nj& periudhg
kohore prej 7 ditésh.

4. Grupi i inspektimit, 1€ ndérmarré veprimet e nevojshme pér t& hetuar dhe pércaktuar ¢do
shkelje g€ mund t€ lidhet me ushtrimin e profesionit t8 noterit, duke paragitur pérmes
Drejtorisé s€ Pérgjithshme t€ Céshijeve Rregullatore t8 Drejtésisé, gjetjet ¢ inspektimit dhe.
kontrollit, me njé analizé ligjore q& mbéshtet pérfundimet nése inspektimi dubet mbylliur,
dhe/ose me propozimet pérkatése pér fillimin e procedimit disiplinor, caktimin e masés
disiplinore, hartuar sipas nj& Raporti né pérputhje me kérkesat e legjislacionit n& fuqi.
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5. Raporti me gjetjet pérkatése & paragitet brenda 10 ditésh nga pérfundimi i procesit &
kontrollit.

6. Ngarkohet Drejtoria € Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése t8 kryejé
veprimet e nevojshme pér t€ mbéshtetur kryerjen e kontrollit.

7. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protokollit pér njoftimin e k&tij Urdhri grupit t& hetimit disiplinor
dhe Drejtorisg s& Pérgjithshme Rregullatore t8 Céshtjeve t& Drejtésisé,

8. Ky urdhér i njofiohet noterit Dear Muga, si dhe Dhomés Kombétare t& Noteriss.

Ky urdhér hyn n& fuqi menjéherg.

" gt
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